⁹ BOA., İrade Tasnifi, Mesâil-i Mühimme Grubu (İMM), No: 597, Lef: 1.

¹⁰ BOA., Cevdet, Nafia, No: 175 (On madde halinde düzenlenmiş bir layihada, Nâfia Nezareti'nin kuruluş gerekçesi etraflıca anlatılmaktadır.).

¹¹ Salname-i Devlet-i Âli-yi Osmanî (SDAO), 1265/1848-49, No: 3.

¹² SDAO., 1275/1858-59, No: 13.

¹³ SDAO., 1289/1872-73, No: 27; Anonim, *Adı Geçen Eser* (age), s.198.

¹⁴ BOA., İMM., No: 596, Lef: 8. (Bu dönemde Ticaret Nazırı Sârım Efendidir.).

¹⁵ BOA., İMM., No: 596, Lef: 2,3,9.

üzere hazîne-i mezkûrenin yine Ticaret Nezâreti'ne nakliyle Ticaret Meclisi namıyla müstakil bir meclisin teşkili...", Aynı Belge.

³⁴ Aynı Belge.

³⁵ BOA., Cevdet, İktisat, No: 1822. (Bir misal olarak, 1267/1850 yılında kurulan Beyrut Ticaret Meclisini gösterebiliriz.).

³⁶ Aynı Belge.

³⁷ "... bir de Ticaret Meclisinde rü'yet olunmakta olan da'vânın senedâtı ekser Ermeni ve birtakım Fransa ve Rumî lisanıyla mestûr olmak hasebiyle o mâ'kûle elsine-i muhtelif eylemek ve lede'l-hâce düvel-i ecnebiyye teb'asıyle bi'l-mükâleme tercümanlık etmek üzere lisâna âşina birinin dahî Meclis-i Ticaret tercümanlığına ta'yini iktizâ-yı tabi'at ve maslahattan ve re'ayâ-yı devleti aliyyeden Mannas oğlu Hoca Mannas nâm tercüman dahî Ermeni ve Rûmî ve Fransa lisanlarına âşina olmasıyla el-hâletü hâzihî meclis-i mezkûrde istihdâm itirilmekte...", BOA., Cevdet, İktisat, No: 1743, Lef: 1.

³⁸ BOA., Cevdet, İktisat, No: 1822

³⁹ SDAO., 1275/1858-59, No: 13.

4- Bahriye Ticaret Meclisi

Konu ile ilgisi bakımından kısaca "Bahriye Ticaret Meclisi"ni de hatırlamak gerekir. Bu meclis aslında Bahriye Meclisi bünyesinde oluşturulmuş bir alt meclisdir. Bahriye Meclisi ise 1845'de kurulmuş ve Osmanlı Devleti'nin sonuna kadar devam etmiştir.⁴⁰

1864-65 yılında, Umumî Meclisler arasında Ticaret-i Bahriye Meclisi'nin adı da vardır. Bu tarih, Bahriye Meclisi'nin bazı alt bölümlere ayrıldığı tarihtir.⁴¹

Devlet salnamelerinde Bahriye Ticaret Meclisi'nin yönetim şeması içinde bir reis, bir tercüman ve âzâlar bulunmaktadır. Reis Ticaret Nazırı değildir. Azalar daimî ve muvakkat olmak üzere iki kısımdır. Bir de dört üyeli İflas Komitesi bulunmaktadır. 1281/1864-65 yılı itibariyle Bahriye Ticaret Meclisi yönetim şeması ve personelinin isimleri EK-2/B'de gösterilmiştir.⁴²

5- Ziraat Meclisi

Ziraatle ilgili olarak ilk kez 1838'de kurulan Ziraat ve Sanayi Meclisi, Nâfia Meclisi'nden de öncedir. 1839'da kurulan Ticaret Nezareti sanayi, ziraat ve ticareti ilgilendiren hususları bünyesinde topladı.

Böyle olunca üyelere maaş verilmiyordu.⁴⁴ Meclis Maliye Nezaretine bağlı olduğu için ziraat müdür ve vekilleri ile ilgili düzenlemeler de nezaret tarafından yapılıyordu.⁴⁵

⁴⁰ Ali İhsan Gencer, *Bahriye'de Yapılan Islahat Hareketleri ve Bahriye Nezareti'nin Kuruluşu (1789-1867)*, İstanbul 1985, s.127.

⁴¹ Gencer, *age.*, s.311.

⁴² SDAO., 1281/1864-65, No: 19.

⁴³ Anonim, *age.*, s.82.

⁴⁴ *Age.*, s.81.

⁴⁵ "...Meclis-i Zira'atin mukaddemce Mâliye Nezâreti zîr-i idâresinde bulunmasından dolayı zira'at müdürü vekillerinin azl ve tebdîli icâbında müdür ve vekili ta'yin olunacak kesânın şöhret ve esâmisi meclis-i mezkurde olan kayd-ı mahalline şerh virilerek cânib-i nezâret-i müşârun-ileyhimadan tahrîrat tasfîriyle icrâ olunmak üzere nizâma rabt olunmuş..."

Üçüncü meclisten sonra Mesalih-i İflasiye Komisyonu, sonra Meclis-i Meâbir gelir ki istatistik kalemi ile beraberdir. En son olarak da Meclis-i Ebniye yeralır. Sayılan bu meclislerin hepsinde de birer reis, yeterince âzâ, katib ve tercüman bulunmaktadır.⁵⁶

7- Ticaret Nezareti Meclisi

İlk kez 1288/1871-72 tarihli devlet salnamesinde adına rastladığımız Ticaret Nezareti Meclisi bir reis, dört aza ve beş katibden oluşmaktadır.⁵⁷ Ömrü kısa olan bu meclis somadan Ticaret Dairesi adıyla değiştirilmiştir.⁵⁸

8- Ticaret ve Ziraat Meclisi

Ticaret ve Ziraat Meclisi'ne geçmeden evvel, ticareti ilgilendirdiği için Nafia Dairesinin adını zikretmek faydalı olacaktır.

Bu üyelerin, idare ve temyiz meclisleri üye ve mümeyyizleri tarafından ticaret ve ziraatle uğraşanlar arasından seçilmesi kabul edildi. Cemiyetlerin periyodik olarak haftada en az bir defa toplanması, gerekirse bu toplantı sayısının arttırılabileceği kararlaştırıldı.

⁵³ SDAO., 1264/1847-48, No:2.

⁵⁴ SDAO., 1279/1862-63, No: 17.

⁵⁵ SDAO., 1285/1868-69, No: 23.

⁵⁶ *Aynı Salname.*

⁵⁷ SDAO., 1288/1871-72, No: 26.

⁵⁸ SDAO., 1289/1872-73, No: 27.

⁵⁹ Önsoy, *age.*, s.43-44.

Kazadaki cemiyetin sancak cemiyetine, sancak cemiyetinin vilayet cemiyetine ve vilayet cemiyetinin de doğrudan doğruya Ticaret Nezareti'ne başvuru yapma hakkı ve selahiyeti vardı.

12- Yabancı memleketlerde yürürlükte olan kanunlar ve antlaşmalar, resmî ve gayiresmî ticârî neşriyatın ülkeye getirilmesi ve gerektiğinde ticarî muamele ve münâsebetlerde esas alınması,

13- İhracât ve ithalâta dair istatistik usullerinin icra edilmesi...

Ticaret ve Ziraat Meclisi, Meşrutiyet'in ilanından sonra da varlığını sürdürmüştür.⁶³

EKLER

EK 1

1257-58 /1841-42 Yılları İtibariyle

Nafia Meclisi Personelinin Maaşları*

Görevi Adı Maaşı(Kuruş)
Reis** Sâlih Efendi 10.000
Müftü Efendi*** ? 5.000

⁶³ SDAO., 1294/1877-78, No: 32.

* BOA. , İMM., No: 596, Lef: 2,3

** 1255 yılında, henüz Ticaret Nezareti kurulmadan önce, meclis personeli ile ilgili bilgilerden, Salih Efendi'nin personelden olmakla beraber, reis olmadığı; müftü efendinin ondan önce geldiğini görmekteyiz. Her ikisinin maaşı da o zaman 10.000 kuruş olarak tesbit edilmiştir.

1275/1258-59 Yılı İtibariyle

*Ticaret Meclisi Yönetim Şeması ve Personeli**

Meclis-i Ticaret

Reis: Ticaret Nâzırı Ali Gâlip Paşa
Müfti: Said Efendi (İstanbul Payeli)
Şehbender: Hacı Halil Efendi
Âzalar: Yagob
Goril
Cabir
Deyvid Atkirilor
Deyvid Taminos
Tercüman: Yanko
Kâtib: Reşad Efendi

* SDAO., 1275/1859-60, No: 13

EK- 2/B*1281/1864-65 Yılı İtibariyle.**Bahriye Ticaret Meclisi Yönetim Şeması ve Personeli****Ticaret-i Bahriye Meclisi*

Reis: Kadri Bey (Mütemeyyiz)
Âzâ-yı Mevkûte: Hacı Rafet Efendi
Âzâ-yı Mevkûte: Emin Bey
Âzâ-yı Dâime: Meclis-i Mezkûr İ'lamat Başkatibi Raşid Efendi
Âzâ-yı Dâime: Ticaret Mektubî Odası Mümeyyizi Emin Efendi
Tercüman: Pavlaki Efendi
Mesâlih-i İflas Komitesi: İsmail Bey
Hasan Efendi
Karabet Efendi
Bedrol Efendi

EK - 2/C*1264/1848-49 Yılı İtibariyle**Ziraat Meclisi Yönetim Şeması ve Personeli*****Meclis-i Ziraat*

Reis: Ticaret Nâzırı
Âza: Fabrika Nâzırı Ziver Efendi
Kâtib: İsmet Efendi
Diğer Âzalar: İsmet Paşa (Mîr-i Miran)
ŞahabEfendi(SâniyeMütemeyyizi)
Nihad Bey (Sâniye Mütemeyyizi)
Ali Bey (Sâniye Metemeyyizi)
Edhem Bey
İsmet Bey
Hayrullah Efendi (Ulemâdan)
Şâkir Efendi

EK 3 **Meclis-i Ticâret ve Zira'atın**Vezeâfi-i Esâsiyesine Dhair Kararnâmedir ***Birinci Kısım*

Meclis-i mezkûrun zira'ate âid vezâifi mevâdd-ı âtiyeyi şâmildir.

1- Vilâyâtda mevcûd olan menâfi' ve emniyet sandıklarının idâresi.

2- Menâfi' sandıkları hâsılâtının ma vaz' lehine sarf olunub olunmadığının tedkik ve temyîzi zımında evkât-ı mu'ayyenesinde nezârete cedvellerinin celbi.

** SDAO., 1281/1864-65, No:19

*** SDAO., 1264/1848-49, No: 2

* *Düstûr*, I. Tertib, III. cilt, s.473-477

- 3- Dersa'âdetde zıra'atın nazariyât ve 'ameliyatına ve fenn-i baytarıyyeye mahsûs olmak üzere birer mekteb ve vilâyet merkezlerinde birer nümûne çiftliği te`sisi.
- 4- Arâzî-yi mevâtın i'mar ve ıslâhı esbâbının mütâla'ası.